Il lemma *pergum*, di dubbio significato, potrebbe essere qui utilizzato come variante locale di *pergula* (*trabecula in adibus sacris a qua pendent Lychnuchi*) o di *pergulus* (*tabulatum, suggestus, podium*): C. DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae Latinitatis*, rist. anast. Bologna 1971-1972, VI, p. 274; il fatto che la sua collocazione sia all'esterno della chiesa (*in curia S. Georgii de Sablone*) fa propendere per la seconda opzione: il termine indica probabilmente una balconata annessa alla cappella o una generica costruzione lignea rialzata posta nel suo cortile.

§ Duchellus iuratus dixit: «ego scio quod .XL. anni sunt quod ecclesia Sancti Georgii in Braida ha|buit et tenuit ecclesias de Sabulone usque ad te(m)pus sacerdotis Girardi, quando sacerdos Gi|rardus sacerdotium accepit, et post habuit et tenuit et tenet ecclesia Sancti Georgii de Sabulone». | Interrogatus quomodo sciret .XL. annos esse, respondit: «quia natus fui te(m)pore terremotus, ut mater | mea et maiores mei dicebant, et a te(m)pore recordationis mee ecclesia Sancti Georgii habuit ut | superius dixi; et vidi presbiterum Iohannem de Aslano et pre Laurentium manere in ecclesia Sancti Iohannis | de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida; et minus est .XXX. annis quod Girardus factus est sacer|dos. Et scio quod prepositus Sancti Georgii fecit ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone consecrari». Interrogatus quomodo sciret | et a quo episcopo, respondit: «a Vicentino, et quia aderam». Et dixit quod fecit reedificare medietatem ecclesie | Sancti Iohannis et misit Benenatum et Mozum murarios qui fecere murum ecclesie et pedem alta|ris, et predictus prepositus misit m(en)sas illarum ecclesiarum, «et hoc vidi. Et in nocte cum vigilie | fiebant in consecratione propter reliquias vidi quod prepositus Sancti Georgii non permisit clericos de Colonia | interesse vigiliis, immo expulit. Et scio, facta consecratione in recessione episcopi, quod prepositus dixit | presbitero Iohanni illius loci, et erat prepositus iuxta episcopum: “modo precipio tibi ut non dimittas canere | missam vel facere officium pro aliqua persona nisi pro me”». Et vidit Calzabrollam manere in | ecclesia Sancti Georgii de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, «et postea nuncii prepositi expulerunt eum; | et post Calzabrollam Pezemannum et Tedaldum, post Tedaldum Belengerium, post Belengerium | Petrum Luscum et quosdam alios masculos et feminas, inter quas fuit Berta que morabatur cum | Maria matre sua, que Berta commisit adulterium propter quod nuntii Sancti Georgii in Braida ceperunt | eam et miserunt eam in t(ur)rim sicuti audivi, et fama erat in terra quia honor adulterii pertinet | ad ecclesiam

Sancti Georgii in Braida». Et dixit quod pre Laurentius post consecrationem Sancti Iohannis de Sablone stetit | in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida. Interrogatus quomodo sciret^(a) quod non sunt .XXX. anni quod sacerdos | Girardus ordinatus est sacerdos, respondit: «bene, quia ego in ianuario accepi uxorem, in proximo sequenti | marcio ordinatus est sacerdos, quia habeo cartam quam feci uxori mee et .XX. et .VIII. anni | sunt in marcio proximo procedente quod ordinatus fuit Gerardus sacerdos». Et dixit quod audivit | pre Iohannem dicentem quod manebat in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro preposito Sancti Georgii in Braida et pro illo ibi | stando post consec(ra)tionem mortuus est. «Et scio in proxima festivitate precedenti sancti Georgii quod | archipresbiter de Colonia qui nunc est venit ad ecclesiam Sancti Georgii et per vim aperuit et ibi fecit officium, | et post recessionem nuncii Sancti Georgii cluserunt ecclesiam et tenuerunt clavim et adhuc tenent». | Interrogatus si territorium Sablonis et capelle in eo constituite scilicet Sanctus Georgius et Sanctus Iohannes sint de episcopatu | Vicentie et plebatu Colonie, respondit: «non scio nec credo territorium Sabulone esse de plebatu | Colonie, quia nullum habet plebatum, sed imus ad Baldariam ad baptizandum». Interrogatus si terratorium Sablonis sint^(b) de plebatu Baldarie, respondit: «nos illuc imus ad baptizandum». Et dixit quod terra|torium Sabulonis est infra episcopatum Vicentinum, et ecclesie non sunt de episcopatu Vicent(ino) nisi quia iniuste tenet | unam ut credo. De matrimonio dixit quod prepositus separavit Willam a Canardo et Bascallam a Vi|entia. Interrogatus si fecit pro episcopo Vicentie, dixit se nescire, «sed credo quod propter dominium quod habebat | in terra fecit». Interrogatus si Baldarie vel Colonie plebs habuit et tenuit et tenet predictas ecclesias | Sabulonis sicuti plebs tenet suas capellas, respondit: «ecclesiam Sancti Iohannis tenet et tenuit a te(m)pore sacerdo|tii presbiteri Gerardi, aliam capellam Sancti Georgii non habent neque tenent nec u(m)quam habue(runt) nec tenue(runt) | secundum recordationem meam. Et audivi quod pre Girardus et alii qui ante eum fuerunt ibant ad capitulum | et ad bap(t)simum plebis Baldarie, cum letaniis ibant illuc et alias quocumque volebant». Et dixit quod | pre Girardus et alii post eius presbiterium fue(runt), stete(runt) pro episcopo, ante eius presbiterium nullus. Et dixit quod episcopus Vi|centinus consecravit ecclesiam Sancti

Iohannis. Interrogatus si clerici de Colonia a quinquaginta annis hinc re|tro ad septimanam fecere officium in ecclesia de Sablone, respondit: «non, sed quando aliquis moriebatur in | Sablone aliquando mittebatur pro clericis de Colonia causa parentele et honoris nostri, | et alias mittebamus quandoque». Et dixit quod ecclesie Sablonis non sunt solite dare expensas neque | soltas neque scuffia episcopo nec archipresbitero nisi ecclesia Sancti Iohannis, et illam tantum modo a te(m)pore sacerdotii | pre Girardi. Interrogatus si archipresbiter erat solitus habere quartisium et facere colligere, noluit respon|dere quia non pertinet ad placitum, «sed si aliquin cognovero illud pertinere ad placitum, dicam | illud quod scio». Et dixit quod clerici predictarum ecclesiarum non erant soliti ire Coloniam pro aliqua | parte quartisii accipienda^(c), quia nec vidi nec audivi. Et dixit quod archipresbiter de Colo|nia non est solitus facere defferre iudicia in Sablone nisi a te(m)pore istius archipresbiteri et hoc | facit in ecclesia Sancti Iohannis.

§ Ugo de Grasso, iuratus, dixit: «ego recordor ecclesiam Sancti Georgii in Braida | habuisse et tenuisse capellas de Sablone a quinquaginta annis hinc retro, ecclesiam Sancti Iohannis | usque ad te(m)pus pre Girardi, illam Sancti Georgii usque hodie». Interrogatus quomodo sciret, dixit: «ego vidi abba|tem Martinum Sancti Georgii in Braida et pre Homodeum stantem in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro abbate supra|dicto; et similiter vidi Bonamvitam diaconum stantem pro supradicto abbate, et postea | abbas eiecit eum; et vidi pre Albericum stantem pro suprascripto abbate et eiecit eum abbas. Et scio quod | predictus abbas fecit Gribertum filium Martini et me ipsum clericos in ecclesia Sancti Iohannis de Sa|blone, et dedit nobis tenutam ipsius ecclesie; et dixit quod vidit pre Tancredinum et pre Peze|mannum et pre Iohannem de Aslano et pre Laurentium per diversa te(m)pora stare in ecclesia Sancti Iohannis | de Sablone pro Pellegrino preposito Sancti Georgii in Braida. Et postea iamdictus prepositus expulit | pre Laurentium. De consecratione et reedificatione et de m(en)sis altaris et pedem alta|ris, dixit idem quod Duchellus excepto quod videtur ei quod tertia pars ecclesie foret edificata. | «Et scio quod non sunt .XXX. anni quod pre Girardus factus est sacerdos». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia morta|litas fuit in eo anno et habemus scriptum q(uat)t(u)o(r) anni sunt quod

mortalitas fuit, et filius natus fuit | mihi». Et dixit quod vidit Mazocum monachum stare in ecclesia Sancti Iohanni de Sablone pro iamdicto abbate | et pro iamdicto preposito. Et dixit quod archipresbiter Ardicio misit eum ad episcopum Lotarium et | quod ordinavit eum hostiarium, lectorem, exorcistam, acolitum et subdiaconum per diversa | te(m)pora, et predictus archipresbiter misit eum ad ecclesiam Sancti Iohanni de Sablone ut esset ibi clericus. «Set dominus | Gerardus frater prepositi statim eiecit me, nec permisit me ibi esse etiam per unam diem; et sic re|versus sum Colonie et steti ibi mensem et plus. Postea, reversus ad prepositum, dedit mihi | ecclesiam predictam et fui ibi pro preposito per tres menses, ut credo, et a nemine expulsus exi|vi». De his qui manserunt ad ecclesiam Sancti Georgii pro illis de Sancto Georgio in Braida et de ea muliere | que comisit adulterium, idem quod Duchellus. Dixit: «venit cum armis et cum multitudine | hominum qui minis coegit Walterium confiteri quod ipse maneret in ecclesia Sancti Georgii pro archipresbitero de Colonia, sed hoc ex auditu; ipsis recedentibus idem Walterius confessus fuit manifeste et me audiente ibi esse pro dominis Sancti Georgii in Braida; et hodie tenet | Berta clavim ecclesie Sancti Georgii; et in proximo festo sancti Georgii precedente archipresbiter qui nunc est fregit de | ecclesia Sancti Georgii et per vim intravit». Et audivit quod archipresbiter cum sociis suis fecerunt ibi officium, ipsis recedentibus nuntii Sancti Georgii in Braida clauserunt ecclesiam Sancti Georgii. De letaniis | et baptismo idem quod Duchellus. De capitulo quod pre Girardus qui nunc est et alii qui ante | fuere erant in capitulo cum archipresbitero de Colonia et cum aliis clericis qui sunt de ple|batu Baldarie, «et invicem accipiebat unus penitentiam ab altero, secundum quod audivi et | vidi». De quar(tisio) idem quod Duchellus. De iudiciis dixit quod non portantur ibi nisi voluntate domino | rum Sancti Georgii in Braida, et ipsi habent ferrum; et vidit archipresbiter de Colonia qui nunc est in curia Sancti Georgii in p(er)go predicando et faciendo remissionem hominibus ex parte episcopi Vicentie et | Dei.

§ Bosketus, iuratus, dixit idem de tenuta ecclesiarum quod Ugo de Grasso, et de pre Tang(re)do | et de pre Iohanne de Aslano et de pre Laurentio idem quod Duchellus; et dixit quod vidit presbiterum | qui nominabatur Episcopus stare in ecclesia Sancti Iohannis de Sablono pro

abbate Martino, et sacerdotem Walden|gum pro abbatisa Armengarda Sancti Georgii. De pre Ho(mo)deo idem quod Ugo, et dixit quod vidit [ab]|batem Martinum facientem Ugonem de Grasso et Gribertum de Martino de Aimo clericos | ad ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone sub porticalia, et ipsis clericis factis abbas dedit eis ca|tenacium ecclesie in manu eorum a(m)borum pro tenuta, et ipsi a(m)bo stete(runt) in ecclesiam Sancti Iohannis | de Sablonis^(d) per .V. annos; et dixit quod vidit Petrum Loscum et Mazocum manere ad ecclesiam | Sancti Iohannis de Sablone pro preposito Pelegrino; et dixit quod vidit Calzabrollam et quosdam alios | masculos et feminas in ecclesia Sancti Georgii de Sablone pro illis de ecclesia Sancti Georgii in Braida. De re|edificatione idem quod Duchellus, et dixit quod episcopus Vicentinus consecravit ipsam pro preposito Pele|grino. De baptismo et letaniis idem quod Ugo. De capitulo dicit nescire, et dixit quod | .XXX. anni non sunt quod pre Girardum factus est sacerdos, sed vigintinovem. Interrogatus quomodo sciret, | respondit bene.

§ Garzone, iuratus, dixit quod ecclesia Sancti Georgii in Braida habuit et tenuit ecclesias de Sablone | a .XLV.^(e) annis hinc retro, illam Sancti Iohannis usque ad te(m)pus sacerdotii Girardi presbiteri, illam Sancti Georgii | usque nunc. Interrogatus quomodo sciret, respondit quia vidit sacerdotes ibi esse pro ecclesia Sancti Georgii in Braida; et dixit quod vidit | pre Laurentium et sacerdotem Iohannem de Aslano et Mazocum monachum manere ad ecclesiam Sancti [Iohannis]^(w) | de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, et Bonamvitam similiter. De mansione Calcebrolle et Ted[aldi] | et Belengerii et Marię mat(ris) *** cum filia et qui et que steterunt ad ecclesiam Sancti Georgii pro ecclesia [Sancti Georgii] | in Braida, idem quod Duchellus, excepto quod nescit si Berta fuit ducta in turrim. De Wal[dengo] | idem quod Ugo. De baptismo et letaniis idem quod Ugo. De capitulo nescit. Et dixit quod | vidit Ugonem de Grasso, qui or dinatus erat ab episcopo ut ferebatur, adduci ad ecclesiam | Sancti Iohannis de Sablone quia debebat ibi esse pro episcopo Vicentie, et dominus Gerardus Sancti Georgii in Braida non permi|sit, sed eadem die eiecit eum. De quart(isio) dicit illos de Colonia habere partiuncu|lam unam de uno manso de alodio, ut audivi.

§ Ubizo, iuratus, dixit: «ego vidi ecclesiam Sancti Georgii in Braida ha-

bere et tenere | ecclesias de Sablone a quinquaginta annis hinc retro, illam Sancti Iohannis usque ad te(m)pus sacerdotii presbiteri Girardi, illam Sancti Georgii | usque huc». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia vidi sacerdotes ibi mitti et detrahi pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, veluti pre Laurentium vidi mitti ibi et detrahi, pre Iohannem pro supradicta ecclesia et mori ibi, et vidi Mazocum ibi similiter esse pro | supradicta ecclesia», et dixit quod vidit Calzabrollam et Tedaldum et Berta manere in ecclesia Sancti Georgii de Sablone pro [ec]clesia Sancti Georgii in Braida; et dixit quod non sunt .XXX. anni quod pre Girardus factus est sacerdos. Interrogatus quomodo sciret, respondit: «[quia] | mortalitas maxima erat tunc incepta vel statim inceptit». De reedificatione ecclesie dixit idem quod [Du]chellus. De consecratione nichil scit. De letaniis et baptismo idem quod Ugo. De capitulo nichil scit. |

§ Salvagnus, iuratus, dixit quod vidit Dominicum Mazocum et pre Laurentium et pre Iohannem manere in ec[clesia] | Sancti Iohannis de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, et dixit quod vidit Belengerium et filium **, Walterium et u[xo]rem eius Doneldam et Zenam et Mariam et Bertam que nunc habet clavim manere in ecclesia Sancti Georgii de Sablone | pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, et iam sunt .XL. anni⁽⁶⁾. De reedifficatione idem quod Ugo. De consecratione nichil scit. | Et dicit ex auditu quod archipresbiter qui nunc est venit ad ecclesiam Sancti Georgii de Sablone et intravit eam per vim et | fecit ibi officium, ut ferebatur, et ipso recedente nuncii Sancti Georgii in Braida clauerunt ecclesiam cum | clavi et adhuc habent clavim; et dixit quod non sunt .XXX. anni quod pre Girardus factus est sacerdos. | Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia habemus scriptum de Duchello qui accepit uxorem, et maxima mor|talitas fuit eo anno». De letaniis et baptismo idem quod Ugo. De capitulo nichil scit. |

§ Vivianus de Aldo, iuratus, dixit per omnia idem quod Salvagnus, excepto quod dixit quod eo te(m)pore quan[do] | pre Girardus factus fuit sacerdos, ibi prope decessit mater sua et uxor sua.

§ Omnes isti | superiores iuraverunt testimonium in Montagnana sub capella, in presentia prioris de Carc(er)e | et magistri Bonifacii et magistri Severi et aliorum multorum. Die mercurii qui fuit | .VIII. exeunte marcio, anni Domini .MC. septuagesimo .VII., indic(tione) .X.

§ Martinus Canardus, iuratus, dixit: «ego scio quod pre Iohannes de Aslano stabat in ecclesia Sancti Iohannis de | Sablone pro preposito Peregrino, et iam sunt .XXX. anni et plus». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quando prepo|situs Peregrinus veniebat in Sablone, pre Iohannes recipiebat ipsum et comedebat cum ipso et | stabat cum ipso; et scio quod Belengerius et Berta de Prescana stabant in ecclesia Sancti Georgii de | Sablone pro illis de Sancto Georgio in Braida, et postea Berta concubuit cum Artuicho, et postea ipsi de | Sancto Georgio expulerunt eam». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego vidi, et iam sunt .XXX. anni et plus; et scio | quod illi de Sancto Georgio habuerunt et tenuerunt ecclesiam Sancti Georgii usque huc, illam Sancti Iohannis usque ad | te(m)pus presbiteratus pre Girardi». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «de illa de Sancto Georgio vidi eos habere clavim de | ecclesia Sancti Georgii, et nunc habent»; et dixit quod decem et .VIII. anni sunt vel .XX. quod pre Girardus factus est | sacerdos, «ut mihi videtur; et scio pre Laurentium fuisse in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii | in Braida, et ipsi in eam posuerunt eum, et postea eum eiecerunt». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia dominus | Peregrinus prepositus posuit eum et deiecit; et scio quod prepositus Peregrinus fecit ecclesiam | Sancti Iohannis de Sablone consecrari per episcopum Lotarium Vicentinum, et pro eo preposito et precibus eius consecra|vit episcopus iamdictam ecclesiam, et egomet attuli vinum dulce de apotheca Sancti Georgii | pro episcopo et preposito et suis militibus; et scio quod illi de Sancto Georgio in Braida miser(unt) lapides | et calcinam ad reedificationem ecclesie Sancti Iohannis de Sablone, et miserunt murarios ***, vide|licet Modium et Benenatum, qui muraverunt partem ecclesie». Interrogatus quomodo sciret, respondit: | «quia egomet detuli lapides cum plaustro et detuli maltam murariis et dedi sibi come|stionem in domo mea; et scio quod archipresbiter de Colonia in festo sancti Georgii quod modo fuit | unus annus, quod archipresbiter cum suis hominibus fregit ianuas Sancti Georgii per vim et intravit ecclesiam». | Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia vidi ianuas fractas, et scio quod nuncii Sancti Georgii claudunt | fores ecclesie et aperiunt. Et scio quod homines de Sablone veniebant ad Sanctam Iustinam | cum letaniis et baptizare; et vidi illos de Colonia

venire Sabl(onem) et defferre | partem quartisii Colonie cum carris; et vidi .III. iudicia defferri in ecclesia Sancti Iohannis | de Sablone, que archipresbiter de Colonia et archidiaconus de Vicentia cum Ar|menardo **** qui hoc fieri faciebant».

§ Marcoaldus, iuratus, dixit: «ego recor|dor sexaginta annos et plus, et a recoratione mea scio quod abbatissa Richar|da^(g) et pre Episcopellus et pre Waldengus et pre Tancredus et pre Albericus et pre Homodei et pre Lauren|tius et pre Iohannes de Aslano fuisse in ecclesiis de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida». | Interrogatus quomodo sciret, respondit: «bene, quia audiebam maiores dicere et eram vilicus et stabam | in curia; et scio quod ipsi de Sancto Georgio in Braida habent et tenent illam Sancti Georgii de Sablone». | Interrogatus quomodo sciret, respondit: «bene scio, illam vero Sancti Iohannis de Sablone | habuit et tenuit usque ad te(m)pus presbiterii pre Girardi». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «bene scio per me et | meos maiores, et .XX. et .VIII. anni sunt quod pre Girardus factus est sacerdos». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia | filius meus decessit eo te(m)pore quando factus fuit sacerdos». De fractione ianuarum idem quod Martinus et tan|to plus quod fuit ibi. «Et scio quod Richardus quondam stabat in ecclesia Sancti Georgii de Sablone pro ecclesia | Sancti Georgii in Braida, qui boves habebat et aliud, et quando venit ad mortem dimisit omnia Sancto Georgio in | Braida sine ulla contradictione, et illi de Sancto Georgio in Braida totum habuerunt». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia | vidi». De reedificatione et consecratione idem quod Martinus. De letaniis et baptismo idem, «et | vidi archipresbiter de Colonia predicare in quodam p(er)go quod factum in curia Sancti Georgii in Braida». |

§ Martinus de Vita, iuratus, dixit: «ego scio^(h) Aicardum et Belengerium et Calzabrollam monachos | stare in ecclesia Sancti Georgii de Sabulone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, et iam sunt sexaginta anni». Interrogatus quomodo | sciret, respondit: «quia ipsi dabant de suis ovis et pullis illis de Sancto Georgio in Braida; et scio quod pre Waldengus | et pre Episcopellus et pre Laurentius et pre Albericus et pre Iohannes de Aslano stare in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone | pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, et postea vidi pre Albericum et pre Laurentium esse expulsos ab illis de | Sancto Georgio in Braida». Interrogatus quomodo sciret, re-

spondit: «bene scio». De reedificatione et consecratione idem dixit quod Marti|nus. De fractione ianuarum idem quod Martinus, «et scio quod territorium Sablonis et capelle⁽ⁱ⁾ | in eo constitute sunt de episcopatu Vicentie». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia homines dicunt». De le|taniis et baptismo et de quartisio idem dixit quod Martinus.

§ Ubaldinus de Ascarano, iuratus, | dixit: «ego vidi quod pre Laurentius et pre Iohannes de Aslano stabant in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro | ecclesia Sancti Georgii in Braida». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia illi de Sancto Georgio dicebant. Et scio quod Belenge|rius et Berta et Zena et Girardus et Walterius Teutonicus cum filia et uxore eius stare in | ecclesia Sancti Georgii de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, et filia Walterii adhuc habet clavim | ecclesie Sancti Georgii de Sablone». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia ipsi de suis pullis et ovis dabant illis de | Sancti Georgii in Braida». De letaniis et baptismo et quartisio idem quod Martinus, «et vidi archipresbiter | de Colonia predicare in curia Sancti Georgii de Sablone supra p(er)gum quoddam et facere remissionem | ibi».

§ Isti proximi quattuor iuraverunt testimonium in Prescana sub portu|ca ca|minate, in presentia prioris Sancte Marię de Carcere et archipresbiteri de Este, episcopi Vicentie, magi|stri Widonis, Arardi et Rolandi causidicorum et aliorum multorum. Die mercurii qui fuit | .VIII. exeunte iunio, anni Domini .MC. septuagesimo .VII., indic(tione) .X.

§ Tonsus, iuratus, dixit | quod vidit pre Albericum et pre Laurentium⁽ⁱ⁾ et pre Iohannem de Aslano stare in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro preposito Pelegri|no et pro aliis dominis qui erant illis te(m)poribus. Interrogatus quomodo sciret^(k) quod ipsi sacerdotes starent in | ecclesia pro illi de Sancto Georgio, respondit: «quia vidi eos mitti et detrahi in ecclesia supradicta a iam|dicto preposito et ab aliis dominis, et iam sunt .XL. et .VIII. anni^(l)». Et dixit quod vidit | Calzabrollam, Belengerium, Walterium Dominicum, Tedaldum, Doneldam, Zenam, Bertam, Pe|trum Luscum cum eius uxore habere et tenere ecclesiam Sancti Georgii de Sablone pro ecclesia Sancti Georgii in Braida, | similiter per .XL. et .VIII. annos et adhuc una istarum habet et tenet clavim Sancti Georgii de | Sablone, videlicet Berta. Interrogatus quomodo sciret quod starent pro illis de Sancto Georgio in Braida, eandem ratio|nem reddidit

quam superius dixit. De reedificatione et consecratione Sancti Iohannis de Sablone | idem dixit quod Martinus de Vita, et de fractione ianuarum similiter. Et dixit quod non sunt .XXX. | anni quod pre Girardum factus est sacerdos. Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia maxima mortalitas | fuit eo anno».

§ Wilielmus de Cortese, iuratus, dixit idem quod Tonsus, excepto quod dixit | de .XL. annis et except(o) quod reddidit rationem quod non esse(n)t .XL. anni quod pre Girardus | factus est sacerdos, nisi quod bene sciebat.

§ Gandulfinus de Roza, iuratus, dixit quod vidit pre Io|hannem de Aslano stare in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro illis de Sancto Georgio in Braida. Interrogatus quomodo sciret | quod staret pro eis, respondit: «quia ipse sacerdos dicebat», et dixit quod minus est .XXX. anni quod hoc vidit. De illi qui steterunt ad Sanctum Georgium idem quod Tonsus, excepto Calzabrollam et Tedaldinum | et hoc^(m) per .XXX. et .VI. annos. De fractione ianuarum idem quod Tonsus. De consecratione et re|edificatione ecclesie nichil scit. Et quod non sunt .XXX. anni quod pre Girardus factus est sacerdos. | Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego bene recordor».

§ Ugolinus de Vidua, iuratus, dixit idem quod | Gandulfinus, except(o) quod dicit quod sunt .XXX. anni quod hoc vidit.

§ Isti alii .III. iu|raverunt in Pressana sub porticu caminate, in presentia iamdicti prioris et iamdicti | archipresbieri et aliorum multorum. Die iovis qui fuit .VIII. exeunte iunio, anni Domini | .MC. septuagesimo .VII., indic(tione) .XX.

§ Vivianus de Azo, iuratus, dixit quod cum esset in ecclesia Sancti Georgii de | Sablone in festo eiusdem ecclesie in preterito anno cum Edraldino, archipresbitero⁽ⁿ⁾ de Colonia | qui nunc est cum clericis et laicis armata manu venit et fores ecclesie quas clausas in|venit cum muro foribus adherenti fregit et intravit ecclesiam violenter et vi | me deiecit et officium sicut audivi in ea celebravit; et audivit quod pre Iohannes | de Aslano stabat ad ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone pro priore et ibat ad canendam missam | ad ecclesiam Sancti Georgii de Sablone pro supradicto priore; et dixit quod Belengerius et Walterius et | Donelda et Berta que nunc est stabant in ecclesia Sancti Georgii de Sablone pro illis de Sancto Georgio in Braida. Interrogatus quomodo | sciret, respondit:

«quia audivi dicere quod gastaldiones de illis de Sancto Georgio in Braida ut starent in | ecclesia eius Sancti Georgii de Sablone, et bene potest esse decem et .VII. anni quod hoc vidi et scio». |

§ Malerba, iuratus, dixit: «ego vidi Belengerium et filii eius et Walterium et Doneldam et Bertam que nunc est | stare in ecclesia Sancti Georgii de Sablone et hoc a .XL. annis^(o) hinc retro pro illis de Sancto Georgio in Braida». Interrogatus quomodo | sciret, respondit quia audiebat dicere per terram; et gastaldus dabat eis clavim, ut audiebat di|cere, quod illi de Sancto Georgio in Braida expulerat ob hoc quod concubuerat cum quodam ****; et audivit | dicere quod pre Iohannes de Aslano stetit in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro illis de Sancto Georgio in Braida. | Interrogatus quomodo si ecclesie de Sablone essent de episcopatu Vicentie et plebatu Colonie, respondit quod | sic, sicut audivit. Et de letaniis et baptismo idem quod Tonsus. Et dixit quod vidit homines | de Cologna colligere quar(tisium) de Sablone et deferre Colonie, sed nescit qui fu|ere illi homines nec pro quo colligerent, et «.X. et .V. anni sunt quod hoc vidi».

§ Edraldinus, | iuratus, dixit de fractione ianuarum idem quod Vivianus. Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia ibi eram cum illo», | et dixit quod vidit Girardum, Walterium et Leuzam et Bertam que nunc est et que habet clavim | ecclesie Sancti Georgii de Sablone, stare in eandem ecclesiam pro illis de Sancto Georgio in Braida. Interrogatus quomodo sciret, respondit: | «quia vidi eos stare per eos, et bene sunt .XIII. anni^(p) quod hoc scio et vidi».

§ Berta, iurata, dixit quod, | quando ivit cum patre suo Walterio et nov(er)ca sua ad ecclesiam Sancti Georgii de Sablone, | invenit quondam nomine Gi(rardo) stantem ibi pro canonicis Sancti Georgii in Braida, «quo recedente steti | cum patre meo et uxore sua .IIII. anni in caminata ecclesie per predictos ca|nonicos et deinde usque quo ruit, et hodie sum in eadem ecclesia pro priore Sancti Georgii in | Braida». Interrogata qualiter esset in iamdicta ecclesia, respondit: «quia prior qui tunc erat dedit nobis cla|vim ecclesie et custodiam eius et caminatam, et sic habui cum patre meo donec vixit, | et post mortem eius usque quo domus ruit, et hodie habeo ea(n)dem potestatem ecclesie | pro priore». De fractione ianuarum et muri ecclesie idem dixit quod^(p) Vivianus, ea foris existente,

| et hoc anno in festivitate sancti Georgii illi de Colonia tantum disco-
perverunt de ecclesia | quod unus eorum intravit ecclesiam et aliis ape-
ruit.

§ Isti alii quattuor iuraverunt | in Montagnana sub capella, in presentia
prioris de Carcere et magi|stri Bonifaci, episcopi Ariberti, magistri
Widonis, Rolandi causi|dici et aliorum multorum. Die veneris qui fuit
.III. exeunte iulio | anni Domini .MC. septuagesimo .VII., indictione deci-
ma.

(a) *Segue spazio eraso per circa tre lettere.* (b) *Così A.* (c) *-d- corretta, come pare, da lettera illeggibile.* (d) *Così A.* (e) *-v aggiunta in interlinea.* (f) *Su anni segno abbreviativo per nasale, superfluo.* (g) *-h- aggiunta in interlinea.* (h) *scio aggiunto in interlinea.* (i) *Segue in, superfluo.* (j) *pre Laurentium aggiunto in interlinea.* (k) *r(espondi)t depennato.* (l) *et .VIII. depennato.* (m) *A per hoc con per depennato.* (n) *Così A, probabilmente per archipresbiter.* (o) *annis con segno abbreviativo per nasale superfluo.* (p) *A a(nni) aggiunto in interlinea.* (q) *quod aggiunto in interlinea.*

16

⟨DICTA TESTIUM⟩

⟨1177 marzo – luglio⟩

Deposizioni dei testi prodotti «dal vescovo vicentino Ariberto e dal-
l'arciprete di Colonia Veneta rese dinanzi agli arbitri designati Pistore,
priere di Santa Maria delle Carceri, e Bonifacio, arcidiacono *de Montanis*,
nell'ambito della causa contro il monastero di S. Giorgio in Braida,
vertente sul possesso delle due cappelle di Sabbion di Colonia Veneta e
sui relativi diritti di decima».